
COMUNE DI CERVETERI - Ordinanza Sindacale n. 48 del 10-09-2024 1/2 
 

 

 

COMUNE DI CERVETERI 

Città Metropolitana di Roma Capitale 

 
Ordinanza Sindacale n. 48 del 10-09-2024 

 
 
 

 
OGGETTO: ORDINANZA SINDACALE PER CHIUSURA TOTALE DI PARCO VANNINI 

DAL GIORNO 16-09-2024 FINO AL TERMINE DEI LAVORI 
 

 
 

IL SINDACO 
 

Visto l’art. 50 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale prevede “il Sindaco esercita altresì le altre funzioni 
attribuitegli quale autorità locale nelle materie previste da specifiche disposizioni di legge”; 

Visto l’art. 50 comma 5 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale prevede “in particolare, in caso di emergenze 
sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili ed urgenti sono 
adottate dal Sindaco, quale rappresentante della comunità locale”; 

Premesso che: 

- con decreto del Ministero dell'Interno di concerto con il Dipartimento per gli Affari Regionali e le 
autonomie della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 4 aprile 2022, pubblicato sulla G.U. n 89 del 
15/04/2022 è stato approvato l’elenco definitivo dei progetti ammissibili trasmessi dai comuni ai sensi 
del DPCM 21 gennaio 2021 e del successivo Decreto del Ministero dell’Interno del 2 aprile 2021, tra 
cui risulta anche l’istanza presentata dal Comune di Cerveteri; 

- ai sensi dell’art. 9 “atto di adesione e obbligo” del Decreto del 4 aprile 2022, in data 22/04/2022 è 
stato compilato e trasmesso l’atto di adesione e obbligo, secondo le indicazioni ivi contenute; 

- con determina dirigenziale n. 1400 del 12/08/2022 è stato definito l’accertamento del contributo e, 
contestualmente, si è proceduto all’impegno delle risorse, all’accertamento dell’entrata e alla nomina 
del Responsabile Unico del Procedimento, identificato nell’Arch. Daniela Petrone, dipendente di ruolo 
del Comune di Cerveteri, V^ Area – Opere Pubbliche di Manutenzione Ambiente – Servizio Ambiente; 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. ru_2894 del 24/08/2023 con la quale è stato aggiudicato 
l’appalto dei lavori di “Recupero, riqualificazione ambientale e rifunzionalizzazione di parchi verdi comunali in 
aree cittadine interessate da fenomeni di degrado sociale e marginalizzazione finalizzato al miglioramento della 
qualità del decoro urbano e all'integrazione sociale" - finanziato dall'Unione Europea Next Generation EU - 
M5C2 INV. 2.1 del Comune di Cerveteri alla società L.D.F. Appalti S.r.l.; 

Preso atto che: 

- in data 23.10.2023 sono stati consegnati i lavori; 

- dal 18.07.2024 hanno avuto inizio i lavori nel Parco Vannini e che gli stessi hanno interessato un’area 
parziale del parco, per la quale è stata emessa ordinanza sindacale n. 32/2024 per la chiusura parziale 
del parco; 



COMUNE DI CERVETERI - Ordinanza Sindacale n. 48 del 10-09-2024 2/2 
 

 

- dal 16.09.2024 i lavori di cui al precedente paragrafo interesseranno quasi la totalità del Parco Vannini, 
così come meglio evidenziato nell'allegato relativo alle fasi di lavoro; 

- vista l’incompatibilità tra i lavori e la libera fruizione del parco, si rende opportuna l’interdizione 
dell’accesso ad esso; 

Rilevata la necessità di interdire l’accesso a tutta l'area del Parco Vannini al fine di garantire che i lavori di 
cui trattasi si svolgano in condizioni di massima sicurezza; 

Ritenuto pertanto di dover emettere specifico provvedimento ordinatorio; 

Visto il d.lgs.267/00 e sue ss.mm.ii.; 

Visto lo statuto dell’Ente; 

Visto l’art. 50 del TUEL e l’art. 117 del Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112; 

 

ORDINA 

per le motivazioni descritte in premessa: 

la chiusura totale del Parco Vannini per la realizzazione dei lavori in programma come evidenziato nell’allegata 
planimetria parte integrante del presente atto, dalle ore 07:00 del 16/09/2024 sino al termine dei 
relativi lavori; 

E’ fatto divieto a chiunque di accedere nei luoghi fatta eccezione per gli addetti ai lavori. 

Salvo che il fatto costituisca più grave reato, il mancato rispetto degli obblighi di cui al presente provvedimento 
è punito ai sensi dell'art. 650 del codice penale. 

DISPONE 

La ditta esecutrice dei lavori dovrà posizionare al cancello d’ingresso del parco, apposito cartello che evidenzi 
tutte le indicazioni prescritte nonché quelle riferite alle persone responsabili a vario titolo dei lavori in atto e 
loro rintracciabilità in presenza d’esigenze urgenti connesse a detti lavori. 

Gli agenti del corpo di polizia locale e gli agenti della forza pubblica sono incaricati delle attività di controllo 
relativamente alla presente ordinanza. 

La pubblicazione della presente ordinanza all’albo pretorio; 

La trasmissione della presente ordinanza al Comando di Polizia Locale; 

Il presente atto annulla ogni eventuale atto precedente e contrastante. 

Ai trasgressori saranno applicate le sanzioni previste dalla normativa vigente. 

A far data dalla pubblicazione della presente ordinanza all’albo pretorio comunale, avverso il presente atto, è 
ammesso ricorso al Tar del Lazio entro 60 giorni dalla pubblicazione o, in alternativa ricorso gerarchico al 
Prefetto entro 30 giorni, in via straordinaria al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, entrambi decorrenti 
dalla pubblicazione dell’atto. 
 
Lì, 10-09-2024 
 
 
 IL SINDACO 
  ELENA MARIA GUBETTI 

 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 



COMUNE DI CERVETERI - Proposta di Ordinanza Sindacale n. 53 del 10-09-2024 1/1 
 

 

 

COMUNE DI CERVETERI 

Città Metropolitana di Roma Capitale 

5^ AREA OPERE PUBBLICHE MANUTENZIONI AMBIENTE - AMBIENTE E MOBILITA' 
 

Proposta di Ordinanza Sindacale n. 53 del 10-09-2024 
 
 
 

OGGETTO: ORDINANZA SINDACALE PER CHIUSURA TOTALE DI PARCO VANNINI 
DAL GIORNO 16-09-2024 FINO AL TERMINE DEI LAVORI 
 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 
Vista la proposta, redatta dal Responsabile del Servizio, come risulta dall’attestazione resa in calce al presente, 
si esprime parere  Favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1° del D. Lgs.  n. 267/2000 
del T.U.EE.LL.  
 
ANNOTAZIONI:  
 
 
Lì, 10-09-2024 
 
 

 
IL DIRIGENTE  

5^ AREA OPERE PUBBLICHE MANUTENZIONI AMBIENTE 
 FABRIZIO BETTONI 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 

 
 

 



 

 

 

 

 

 



 


